

( 1153 )

Nro.

145.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 27go Czerwca 1796.

*Gazety.*

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 3. Czerwca.*

Rząd nasz wydał rozkaz, aby armie nadreńskie ze wszystkich stron z potęgą atakowały Austryaków. Przez Telegraf przyszła wiadomość, że od momentu zaczęcia kampanii wypełniono ten rozkaz. W mowie, którą Carnot, prezydent Direktoryatu, miał do ludu na Polu

A 7

Mar-

Marłowem w dzień uroczystości zwycięstwa, złożone było podziękowanie imieniem narodu Filozofom, uczonym i innym obywatelom, którzy się dzielnie przyłożyli do zagruntowania Rzeczypospolitey.

Pisma tuteysze następujący zawierają w sobie rys Jenerała *Buonaparte*: „*Buonaparte* liczy blisko lat 27, rodem jest z *Korsyki*, lecz wychowany w Francyi. W młodym bardzo wieku oddany był do szkoły artyleryi, gdzie przy wielkiej pilności rychło wyszedł na Kapitana. Nie tylko *Matematyka* z *taktyką*, ale też *Historya* i inne nauki ulubione były od niego. *Buonaparte* niskiego jest wzrostu i chuderlawy. Cery jest bladéy, ale przytym ma minę marlową. Wśród największych niebezpieczeństw postępuje sobie z flegmą, i nie zna żadney boiaźni. Lubo położenie iego teraznieysze jest bardzo niebezpieczne; z tym wszystkim niewątpi on o dobrym skutku swey wyprawy. Pasować się z największymi trudnościami, jest dla niego ulubioną zabawą. Tak iak *Jourdan* i *Pichegru* poważny jest i cichy w posiadzeniu; lecz na przyjacielskich schadzkach mówi wie-

le, i tłumaczy się bardzo jaśnie. Uwagi filozoficzne, literackie i polityczne bardzo mu są miłe. Słowem, w szczupłym jego ciele znajduje się wielka i nieustraszona dusza, szlachetne i czułe serce a przytym wszystkim w wysokim stopniu polerowany rozum. Jest on dobrym synem, dobrym przyjaciółem, dobrym małżonkiem, a następnie i dobrym obywatelom.

Armia Jenerała *Jourdan* liczyć ma 120,000. ludzi, a przednia straż jego składa się z 20,000. grenadyerów. Twierdzą, że w *Jenuy* znowu się znajduje 7. milionów liwrów z Kontrybucyi Włoskiej, które mają być w krótko odesłane do Paryża. Kanton Szwajcarski *Bern* wydał rozkazy, aby wszyscy emigranci Francuscy opuścili jego kraje. Inne także Kantony mają pójść za przykładem pierwszego.

Pisma tutejsze twierdzą, że wojska Francuskie opanowały port *Livorno*. Anglicy, jak wiadomo, porwali nie dawno Kaper Francuski z pod armat tego portu, lubo rządca tamtejszy zaręczył, że neutralność w niczym naruszoną nie będzie. Ponieważ na żądanie Konsula  
Rze-

Rzeczypospolitey na oznaczony termin Kaper uwolniony nie został; z tych miar kolumna Republikańska przez kraje *Florentskie* w kroczyła do *Livorno* i opanowała tam wszystkie magazyny i okręt wojenny i kilka fregat Angielskich. Ponieważ Gazety Rządowe nie wspominają jeszcze o tém zdarzeniu; z tych miar nie można zaręczyć czyli jest prawdziwe.

Szwanie, którzy się dobrowolnie poddali Rzeczypospolitey, proszą teraz Rząd nasz, aby im pozwolił pójść do armii na granice, końcem wojowania z nieprzyjaciółmi oycyzny. Prośba ich przyjętą została. *Bernes*, niegdyś paś Królewski, i *d'Antichamp*, krewny *Scepeaux* udali się już do *Angers* dla złożenia oręża i zaprzyiężenia wierności Rzeczypospolitey.

## NIEMCY.

Z *Moguncyi* dnia 6. Czerwca.

Armia Cesarzka przy *Hundsrücken* rozpoczęła kampanią przez osadzenie wzgórków przy *Kirn* mimo potężny ogień

rgień nieprzyaciół. Blisko *Ottweiler* między stronami zwawe zaszły bitwy, które się zakończyły z niepomyślnością i stratą od 300. ludzi armii Francuskiej. Austriacy w tém zdarzeniu 100. ludzi i 3. officyerów mieli ubitych. Arcyksiążę *Karol* przeniósł główną swą kwartę do *Alsenz*, a nieprzyjaciel leniwo się za nim pomyka, ponieważ przy *Hundsrücken* siły jego mają być słabę. Przy *Nabe* stoi mocne korpus Austriaków. Francuzi głoszą w swych raportach, że dnia 1go przełamali lewe skrzydło i centrum nieprzyaciół, a po zwawey bitwie przy *Lautereck* w paść mieli do *Meisenheim* i *Kreuzenach*, gdzie jednak, iak wyznają, nie bawili tylko parę godzin.

Rapport Jenerała *Kleber* o zaszłych bitwach na prawych brzegach *Renu* tęy jest treści: Armia Francuska posunęła się dnia 3. przez *Uckerath* aż do *Altenkirchen*. W tém miejscu Jenerał *Grenier* z Diwizyą odwodną z za *Renu* pod *Neuwied* przyszedł iey w posilek. Dnia 4. uderzono na szanice nieprzyaciół na wzgórkach pod *Altenkirchen*. Bitwa, jedna z naysięciwszych, trwała od 9. aż do

do iwfzey godziny społudnia. Xiążę *Württemberg* wysłał był officyera z rozkazem do swoich, aby opuścili te stanowisko: lecz officyer z Depeszami w padł w ręce Francuzóm. Oszańcowani wyglądali comoment posilków, lecz nakoniec nagle się uyrzeli obkoczeni od iazdy Francuskiej. Po dwakroć usiłowali z pałaszem w rękę przebić się za linie Francuskie, ale za każdym razem z stratą wstrzymani zostali, a utraciwszy w upornej bitwie wiele ludzi, złożyli nakoniec oręż. Tym sposobem artylerya wpadła w ręce nasze; a między poymanemi znayduie się batalion *Jordis* od 1500. ludzi.

Do *Bonn* przyprowadzono dnia 5. 2000. niewolników, a reszta miała tam stanąć nazajutrz. Między ubitemi liczą jednego Półkownika. Po tey bitwie Jenerał *Kleber* posunął się do *Labn*, i *Ehrenbreitstein* jest teraz w blokadzie. Armia północna z *Hollandyi* maszeruie teraz do okolic opuszczonych od pomykającej się armii *Sambry* i *Mozy*. Przednia straż stanęła już dnia 3. przy *Geldryi*.

Donoszą z *Frankfurtu* pod 6. Czerwca, że w *Wetzlar* mięszkańcy w nadzwyc

zwyczajney są trwodze, lękają się bowiem, żeby nieprzyjaciel niepośunał się w te strony, gdzie nie maż już woyska Cesarzkiego na zastone. Korpus Xiążęcia *Württemberg* cofnęło się zupełnie za *Labn*, i oczekuje przy *Limburg* na posiłki z lewych brzegów *Renu* ciągnące.

Z *Wiednia* piszą pod 1. Czerwca, że Cesarz wydał rozkaz do armii *Reńskich*, aby te wysłały niezwłocznie zbývające woysko do *Tyrołu*. Plan *Francuzów* w tey stronie prawie już jest pewny. Zamysłają oni z iedney strony od jeziora *Como* przez kraj *Szwajcarski* *Waltellin*, a od jeziora *Garda* przez *Tyrol* cisnąć się ku *Szwabii*. Mieszkańcy pograniczni *Szwajcaryi* wysłali do armii Cesarzkiej *Deputowanych* z oznaymieniem, że w przypadku napaści nie będą w stanie oparcia się *Francuzóm*. *Jenerał Beaulieu* zapadł na zdrowiu, i iego miejsce zastępuje *Jenerał Melas*. *Jenerał Buonaparte* dla tego tylko wstrzymał operacye woienne, że musiał uśmierzyć wszczęte rozruchy w *Medyolanie*.

*Rozmaite wiadomości.*

Z *Hawanna* i innych portów Hiszpańskich w Ameryce, kazano niezwłocznie wypędzić wszystkich Angl ków.

W Paryżu kosztuje para trzewików 2000. liwrów w affygnatach, a funt kawy 1400. liwrów; to jednak nie dowodzi drogość, bo w gotowych pieniądzech funt cukru kosztuje 40. *Sous*, około 3. Zł. Pol. Jenerał *Dumesny* doniósł, że jego diwizya przy brzegach Oceanu ubiła we 3. miesiącach 2800. Szuanów. W *Lugdunie* z mniej znaczących sprzyczek przyszło do rozruchów, ale te w momencie pokromione zostały. *Ludwik* 18. opuszczając *Veronę* zlecił ministrowi Rossyjskiemu, aby się domagał u Senatu Weneckiego o wymazanie imienia familii jego z Xiegi złotej. Senat temu miał odpowiedzieć: że nikomu niewolno mazać imienia, prócz temu, który je napisał.

---